
RESOLUCION de 13 de enero de 2003, de la Dele-
gación Provincial de Sevilla, por la que se da publicidad
a las subvenciones concedidas al amparo de la Orden
que se cita, por la que se establecen las normas regu-
ladoras de la concesión de ayudas para la moderniza-
ción y fomento de la artesanía andaluza, asociaciones.

Esta Delegación Provincial, de conformidad con lo esta-

blecido en el art. 109 de la Ley 5/1983, de 19 de julio, General

de Hacienda Pública y el art. 8.5 de la Orden Reguladora

HA RESUELTO

Hacer pública la relación de expedientes subvencionados

al amparo de la Orden de 27 de febrero de 2002, con cargo a

la aplicación 01.10.00.01.41.78402.76A.1, por la que se regula

el régimen de concesión de subvenciones en materia de

fomento de la artesanía.

Sevilla, 13 de enero de 2003.- La Delegada, Rocío Marcos

Ortiz.

A N E X O

G-41989203 Asociación de Artesanos La Sirena 13.485,00

RESOLUCION de 13 de enero de 2003, de la
Delegación Provincial de Sevilla, por la que se da publi-
cidad a las subvenciones concedidas al amparo de la
Orden que se cita, por la que se establecen las normas
reguladoras de la concesión de ayudas para la moder-
nización y fomento de la artesanía andaluza.

Esta Delegación Provincial, de conformidad con lo esta-

blecido en el art. 109 de la Ley 5/1983, de 19 de julio, General

de Hacienda Pública y el art. 8.5 de la Orden Reguladora

HA RESUELTO

Hacer pública la relación de expedientes subvencionados al

amparo de la Orden de 27 de febrero de 2002, con cargo a la apli-

cación 01.10.00.01.41.77402.76A.2 y 01.10.00.01.41.77400.76A.0,

por la que se regula el régimen de concesión de subvenciones en

materia de fomento de la artesanía.

Sevilla, 13 de enero de 2003.- La Delegada, Rocío Marcos

Ortiz.

Página núm. 2.084 BOJA núm. 20 Sevilla, 30 de enero 2003



Sevilla, 30 de enero 2003 BOJA núm. 20 Página núm. 2.085

A N E X O



CONSEJERIA DE JUSTICIA Y ADMINISTRACION
PUBLICA

ORDEN de 9 de enero de 2003, por la que se
aprueba la nueva redacción dada al temario específico
de los Programas de Materias que habrán de regir para
la convocatoria de pruebas selectivas de ingreso en el
Cuerpo Superior Facultativo, opciones Geografía (A.2013),
Telecomunicaciones (A.2026), y en el Cuerpo Titulado
Grado Medio, opción Arquitectura Técnica (B.2001).

Las diversas reformas legislativas acaecidas desde la última

publicación de los programas de materias específicas que

habrán de regir para la convocatoria de pruebas selectivas de

ingreso en el Cuerpo Superior Facultativo, opciones, Geografía

y Telecomunicaciones, Temario específico en el Cuerpo de

Técnicos de Grado Medio, opción, Arquitectura Técnica, apro-

bados por Orden de 10 noviembre de 1997 (BOJA núm. 135,

de 20 de noviembre), así como la siempre conveniente mejora

técnica de su contenido, hace precisa la aprobación de una

nueva redacción de los programas de materias a los que se

incorporen las adaptaciones necesarias

En virtud de lo anterior, y en uso de las facultades atri-

buídas a esta Consejería de Justicia y Administración Pública

por el Decreto 139/2000, de 16 de mayo,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobar y publicar para general conoci-

miento la nueva redacción dada a los programas de materias

específicas que regirán en la convocatoria de pruebas selecti-

vas para ingreso en el Cuerpo Superior Facultativo, opciones,

Geografía y Telecomunicaciones, Temario específico en el

Cuerpos de Técnicos de Grado Medio, opción, Arquitectura

Técnica. 

Disposición final única. La presente Orden entrará en vigor

el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la

Junta de Andalucía.

Sevilla, 9 de enero de 2003

CARMEN HERMOSIN BONO

Consejera de Justicia y

Administración Pública

TEMARIO ESPECIFICO DEL CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO,

OPCION GEOGRAFIA (A.2013)

1. La situación geográfica de Andalucía. Implicaciones bio-

geográficas, geopolíticas y socioeconómicas. Su significado en

el contexto de Europa, el norte de Africa y la Península Ibérica.

2. Constitución geológica de Andalucía. Grandes unida-

des geoestructurales y sistemas morfogenéticos. Principales

procesos geomorfológicos. Los riesgos geológicos en Andalucía.

Potencialidades y limitaciones de su constitución geológica.

Los recursos geológicos: Distribución espacial y nivel de explo-

tación.

3. Los suelos de Andalucía. Fuentes para su estudio. Clasifi-

cación y distribución espacial. Capacidad de uso y aptitudes

de los suelos en Andalucía.

4. Los climas de Andalucía. Fuentes y redes de observa-

ción. Zonificación climática. Potencialidades y limitaciones.

Principales riesgos meteorológicos: Sequías e inundaciones;

su evaluación, repercusiones y métodos de corrección.

5. El agua en Andalucía. Las cuencas hidrográficas y las

unidades hidrogeológicas. Fuentes, redes de control y métodos

de evaluación. Distribución espacial de los recursos superfi-

ciales y subterráneos. Usos del agua. Planificación de los recur-

sos hídricos. Competencias de gestión.

6. Los recursos bióticos en Andalucía. La vegetación natu-

ral. La vegetación clímax y la vegetación actual. Caracterización

de la fauna asociada. Hábitats y especies de interés. Grandes

conjuntos biogeográficos de Andalucía.

7. El medio marino en Andalucía. Extensión y característi-

cas naturales de sus aguas: Temperaturas, salinidad, corrien-

tes y mareas. Los fondos marinos: Caracterización física y recur-

sos biológicos. Las delimitaciones legales del espacio marítimo.

8. Los paisajes de Andalucía. Métodos para el análisis y

tratamiento del paisaje. Las grandes unidades de paisaje en

Andalucía y su transformación reciente: Principales causas y

consecuencias. El paisaje en la ordenación del territorio.

Iniciativas europeas sobre el paisaje.

9. Formación histórica del territorio andaluz. Las grandes

fases históricas de ocupación y organización administrativa del

espacio. La formación de la Comunidad Autónoma. El territo-

rio y el medio ambiente en el Estatuto de Autonomía.

10. Población y poblamiento de Andalucía. Fuentes.

Características estructurales y potencial demográfico de la pobla-

ción andaluza. Los últimos flujos migratorios en Andalucía:

Origen y destino. Tendencias recientes en la distribución de la

población. El mapa del poblamiento. La población como

recurso.

11. Las ciudades andaluzas. Orígenes y evolución de la

ciudad. Tipologías y caracterización morfológica y funcional.

Centros históricos y primeros ensanches. Formas y modelos

de crecimiento y sus tipologías edificatorias.

12. El sistema de ciudades de Andalucía. Indicadores para

el análisis del potencial funcional y de la centralidad urbana.

Caracterización del sistema de ciudades de Andalucía:

Funciones territoriales de los diferentes niveles del sistema.

Tendencias recientes.

13. Las aglomeraciones urbanas. El concepto, las funcio-

nes y la dimensión de las aglomeraciones urbanas en Andalucía.

El proceso de formación y tendencias actuales: Caracterización

de las principales aglomeraciones y áreas metropolitanas anda-

luzas; su planificación.

14. Las infraestructuras del transporte en Andalucía. Marco

competencial y regulación normativa. Caracterización de la

oferta: Redes de carreteras, ferrocarriles, aeropuertos y puer-

tos. Estudio de la demanda: Tráficos y flujos. El estudio de la

accesibilidad. La planificación de las infraestructuras de trans-

porte.

15. Los servicios del transporte en Andalucía. Marco com-

petencial y regulación normativa. Fuentes y métodos de análi-

sis. Potencialidad de los diferentes modos de transportes y de

la intermodalidad. Los servicios regionales de viajeros y de mer-

cancías. El transporte en las aglomeraciones urbanas y en las

áreas de baja movilidad. La planificación de los servicios del

transporte.

16. Las infraestructuras hidráulicas. Marco competencial

y regulación normativa. Oferta y demanda del agua en

Andalucía. Infraestructuras de regulación y distribución del

recurso. Las redes de saneamiento y los sistemas de depura-

ción. La gestión integral del recurso. Los sistemas supramuni-

cipales. La planificación de la infraestructura hidráulica.

17. Los equipamientos básicos de ámbito supramunicipal.

Marco competencial y regulación normativa. Fuentes y méto-

dos de los equipamientos supramunicipales. Incidencia terri-

torial de la localización de los equipamientos.

18. El sistema energético. Fuentes y métodos de análisis.

Evolución histórica de los modelos energéticos. Problemas

ambientales asociados al sistema energético. El sistema ener-

gético andaluz: Recursos propios e importados, infraestructu-

ras de abastecimiento, generación y transporte. Planificación

energética en Andalucía.

19. Los sistemas de telecomunicaciones. Evolución his-

tórica de las telecomunicaciones. Cambios territoriales rela-

cionados con la sociedad de la información. Posición de

Andalucía en el contexto internacional y nacional. La inciden-

Página núm. 2.086 BOJA núm. 20 Sevilla, 30 de enero 2003


